Oh non, M. F., Dieu me garde de ce blasphème. Elle est impérissable, comme son divin Maître est désormais immortel. Mais, par un secret mystère de la Providence, et conformément à la prédiction de Jésus lui-même, l'Église est soumise ici-bas à des épreuves et à des vicissitudes. Jésus s'endort quelquefois, et la barque alors est agitée et presque engloutie par les flots ; mais est-ce que celui qui dort ne se réveillera pas : *Numquid qui dormit non adjiciet ut resurgat ?* Est-ce qu'il ne sait pas commander aux vents et à la tempête ? Est-ce qu'il ne ramène pas des portes de l'abîme, avec la même facilité qu'il y conduit ?

Oui je l'avoue, M. F., les jours dans lesquels nous avons été appelés à vivre, ont été des jours d'humiliation et d'opprobre pour l'Église de Jésus-Christ. Il est des siècles, et tel est le nôtre, où cette illustre étrangère qui chemine à travers le temps vers l'éternité, et qui ne demande aux empires que le droit de passage, n'est ni assaillie brutalement sur le chemin par le glaive des Néron, des Mahomet et des Robespierre, ni conduite et protégée par le sceptre des Constantin, des Charlemagne et des saint Louis. En ces temps-là, l'Église est soumise à la plus cruelle de toutes les épreuves, abreuvée du plus amer de tous les calices. Elle est sourdement combattue, démembrée pièce à pièce, appauvrie jour par jour. Elle s'aperçoit que l'on conspire contre elle, que l'on médite sa ruine, que d'avance on se partage ses dépouilles ; mais, comme on lui jette dérisoirement sur les épaules quelques lambeaux de pourpre, elle n'a pas le droit de se plaindre, et elle est forcée de porter sa peine dans le silence.

Non, divin Jésus, votre Passion n'est pas achevée ; elle se renouvelle tous les jours contre votre Église, c'est-à-dire encore contre vous. On vous a préparé un tombeau, il n'est plus question que de vous y ensevelir avec honneur ; des gardes sont commandés pour vous y surveiller ;

Pilate donnera les sceaux de l'État pour vous y sceller légalement, authentiquement. Seigneur, et les âmes pieuses, en ces tristes jours, ne savent que porter des larmes et des parfums à votre sépulcre ; et nous, vos prêtres, nous ne pouvons presque rien. *Numquid qui dormit non adjiciet ut resurgat ?* Est-ce que celui qui dort ne se réveillera pas ? Seigneur, n'y aura-t-il pas bientôt un matin où nous verrons la pierre renversée, le sépulcre ouvert, les gardes chassés par la frayeur, un ange qui nous dira : Que venez-vous chercher celui qui est vivant parmi les morts ? Il est ressuscité, il règne, il triomphe, et celui qui a semblé mort sera vivant pendant les siècles des siècles.